
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339030
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: ESTRUTURAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNP nº 20.462.151/0001-79
Endereço: Av. Senador Lemos, Nº.435, ED. VILLAGE BOULEVARD, Salas: 
601 e 602,
Bairro: Umarizal, Município: BELÉM/PA - CEP:66.050-000
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1046113

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA REV Nº 0605 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2023/825544.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2000/98641, a PORTARIA 1515 de 21/08/2000, 
que reformou, “ex-officio”, a SOLDADOPM REF RG 17382 DEUZAMAR 
RIBEIRO DA SILVA, mat. nº 5205891/1, pertencente ao quadro de inativos 
da Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o 
SOLDADO PM REF RG 17382 DEUZAMAR RIBEIRO DA SILVA, mat. nº 
5205891/1, com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1045602
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA REV Nº 0658 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2024/108176.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2022/512629, a PORTARIA 2.440 de 19/05/2022, 
que Transferiu para a reserva, “ex-officio”, o SUBTENENTE BM RR RG 
1205510 LYNDON JOHNSON LOPES DE OLIVEIRA, mat. nº 5205891/1, 
pertencente ao quadro de inativos do Corpo de BombeiroMilitar do Estado 
do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o 
SUBTENENTE BM RR RG 1205510 LYNDON JOHNSON LOPES DE OLIVEIRA, 
mat. nº 5205891/1, com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1045619
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 008/2024/SEFA
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 35.727 de 29/02/2024, sob 
o número do Protocolo: 1045749
ONDE SE LÊ: Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2022/165344
LEIA-SE: Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2023/1386727

Protocolo: 1046308
.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2024/SEFA.
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2022/165344
Pregão Eletrônico nº 004/2023
Manifestação Jurídica: 218/2023/CONJUR e 005/2024/CONJUR
Objeto: Aquisição de reboque para transporte de lanchas.
Data da Assinatura: 27/02/2024

Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2025
Valor Total: R$ 179.700,00
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: : 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 02759000076-003245 – FIPAT
Valor Item 06. R$ 179.700,00
Contratada: L. D. UNIDADES MÓVEIS & REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº  46.151.804/0001-92, com sede na Rua Emygdio 
Maia Santos, 1886 / Salto – Vila dos Coroados – São Fidélis – RJ / Cep.: 
28.400-000.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR

Protocolo: 1046252
Contrato: 005/2024/SEFA.
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2022/165344
Pregão Eletrônico nº 004/2023
Manifestação Jurídica: 218/2023/CONJUR e 005/2024/CONJUR
Objeto: Acessórios da lancha 150HP, equipamentos de salvatagem da lan-
cha 150 HP e cockpit da lancha 150 HP com vistas a “fortalecer e moderni-
zar o sistema estadual de fiscalização do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2025
Valor Total: R$ 391.275,00
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT.
Valor Item 02. R$ 279.950,00
Valor Item 03. R$ 79.400,00
Valor Item 05. R$ 31.925,00.
Fonte de Recurso: 01759000076 – 003245 e ou 02759000076 – FIPAT
Contratada: A. F. LEÃO JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
DE EMBARCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.800.430/0001-
09, com sede na Rua Paes de Carvalho, s/nº, Cidade Nova II Breves, CEP: 
68.800-000, Breves/PA.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR

Protocolo: 1046243
Contrato: 006/2024/SEFA.
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2022/165344
Pregão Eletrônico nº 004/2023
Manifestação Jurídica: 218/2023/CONJUR e 005/2024/CONJUR
Objeto: Aquisição de: Lancha voadeira em alumínio  naval 150HP e Siste-
ma de Navegação, por meio da aquisição de embarcações caracterizadas, 
equipamentos náuticos.
Data da Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2025
Valor Total: R$ 2.438.900,00
FIPAT ITEM 01
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: : 449052 - Equipamentos e Material Permanente
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
VALOR ITEM 01. R$ 2.287.000,00
PROFISCO ITEM 04
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170107 - Projeto Modernização da Gestão Fiscal do Es-
tado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Valor R$ 151.900,00
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
Contratada: FERRARI & CIA LTDA – EPP, Amazônia Náutica, inscrita no 
CNPJ/MJ sob nº 04.542.330/0001-60, com sede na Av. Pedro Álvares Ca-
bral, nº 1011, Bairro Marambaia, CEP: 66.615-860, Belém/PA.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR

Protocolo: 1046248


